
6

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Janeiro de 2021.

CNPJ
Objeto: 

Valor:
Vigência:  a partir de 01/01/2021.
Fonte:

Protocolo 639282

Secretaria de Estado da 
Educação  - SEDU -

PORTARIA Nº 033-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

consta do processo 2021-TCSQX,

RESOLVE:

DISPENSAR, a pedido, a partir de 
01/01/2021, MARCELO LIRIO DA 
SILVA

JOSIVALDO BARRETO DE 
ANDRADE

Respondendo
Protocolo 639296

PORTARIA Nº 034-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

RESOLVE:

MANOELA MAIA PESSOA, 

de Serra, nos termos do Art. 25 

JOSIVALDO BARRETO DE 
ANDRADE

Respondendo
Protocolo 639299

PORTARIA Nº 035-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

RESOLVE:

JOANNA 
ARDISSON FERREIRA, nº 

Quadro Permanente, na Superinten-

Mateus, município de São Mateus, 

JOSIVALDO BARRETO DE 
ANDRADE
Secretário de Estado da 
Educação - Respondendo

Protocolo 639301

PORTARIA Nº 036-S, DE 11 DE 
JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o 

 GUILHERME 
OLIVEIRA FRANK

JOSIVALDO BARRETO DE 
ANDRADE

- Respondendo

Protocolo 639303

 a partir da data 

Protocolo 639437

A DELEGADA GERAL 
ADJUNTA DA POLÍCIA CIVIL, 
no uso de suas atribuições 

CONSIDERANDO a necessidade 
-

rios para o curso de formação 

RESOLVE:

Fundamento:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
Nº007 de 12/01/2021

CONVOCAR a PC-IP BETINA 
RIOMAR, , para 
atuar em Missão Especial 
no DRH, sem prejuízo de 
seus vencimentos, direitos 

DENISE MARIA CARVALHO

Protocolo 639413

O DELEGADO GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no 

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
007-D de 12/01/2021.

DESIGNAR a PC-DP JACIELY 
FAVORETTI SOUZA, NF 
3607887, para exercer a 

FUNÇÃO GRATIFICADA F1 
(FG PCES-1).

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA

Protocolo 639472

O DELEGADO GERAL DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 008 
de 12/01/2021.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução 

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA

Protocolo 639473

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições 

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 009 
de 12/01/2021.

DESIGNAR o PC-IP WEDERSON 
MORANDI VIANA
para exercer a FUNÇÃO 
GRATIFICADA F3 (FG PCES-3).

JOSÉ DARCY SANTOS ARRUDA

Protocolo 639477

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO

CONTRATO Nº 00111/2019
Contratante:
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO-PCES
Processo 85577816
Contratado:

PORTARIA Nº 001-R, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
Altera a Organização Curricular da Educação Básica 2021 - Ensino Fundamental Anos Finais (OC 03) contida na Portaria nº 150-R, de 11 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição 

RESOLVE
Art. 1º

Art. 2º

JOSIVALDO BARRETO DE ANDRADE

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 12 de Janeiro de 2021 às 22:22:29
Código de Autenticação: 56c7e4dc

rplima
Realce



7

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Janeiro de 2021.

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 001-R, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

MATRIZ ORGANIZAÇÃO CURRICULAR (OC 03)

Organização Curricular da Educação Básica 2021 - Ensino Fundamental Anos Finais
Nº de Dias Letivos: 202 dias (40 semanas e 2 dias) / Carga Horária anual: 1010h (1212 aulas) / hora-aula: 50min

AMPARO LEGAL: 
LEI FEDERAL 
Nº 9.394/96, 
RESOLUÇÃO CNE/
CEB Nº 7/2010 E 
RESOLUÇÃO CEE/
ES Nº 3777/2014

BASE NACIONAL COMUM
ÁREAS DE CONHECIMENTO C O M P O N E N T E S 

CURRICULARES
AULAS SEMANAIS AULAS ANUAIS

6 º 
ano

7 º 
ano

8 º 
ano

9 º 
ano

6º ano 7º ano 8º ano 9º ano TOTAL

LINGUAGENS Língua Portuguesa 5 5 5 5 202 202 200 202 806

Educação Física 2 2 2 2 82 82 80 80 324

Arte 2 2 2 2 82 80 80 80 322

Língua Inglesa 2 2 2 2 82 80 80 82 324

SUBTOTAL 11 11 11 11 448 444 440 444 1776

CIÊNCIAS DA NATUREZA Ciências 4 4 5 5 162 160 202 200 724

SUBTOTAL 4 4 5 5 162 160 202 200 724

MATEMÁTICA Matemática 5 5 5 5 202 200 202 202 806

SUBTOTAL 5 5 5 5 202 200 202 202 806

CIÊNCIAS HUMANAS História 3 3 3 3 120 120 122 120 482

3 3 3 3 120 122 122 122 486

SUBTOTAL 6 6 6 6 240 242 244 242 968

ENSINO RELIGIOSO Ensino Religioso* 1 1 1 1 40 42 42 42 166

SUBTOTAL 1 1 1 1 40 42 42 42 166

PARTE DIVERSIFICADA C O M P O N E N T E S 
INTEGRADORES

Projeto de Vida** 1 1 1 1 40 42 42 42 166

Estudo Orientado** 2 2 1 1 80 82 40 40 242

SUBTOTAL 3 3 2 2 120 124 82 82 408

TOTAL 30 30 30 30 1212 1212 1212 1212 4848

* O componente curricular Ensino Religioso é de oferta obrigatória pela unidade escolar e de matrícula facultativa para o estudante e poderá ser ofertado em turmas de séries mistas. O estudante não optante 
pelo componente curricular de Ensino Religioso deverá cumprir a carga horária prevista em Atividade de Pesquisa.

**Os componentes curriculares: Projeto de Vida e Estudo Orientado terão apuração de frequência e registro de “cursado”.

Protocolo 639422

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 002/2021

Contratante

de Estado da Educação - SEDU.
Processo Nº
Forma de Contratação: Tomada 

Contratado

CNPJ
Objeto: Tem por objeto o 

-

DE SÃO MATEUS, PEDRO CANÁRIO, 

Valor:
Vigência:
sessenta) dias corridos, a contar 

execução dos serviços, nos termos 

Oitava do contrato.
Fonte

JOSIVALDO BARRETO DE 
ANDRADE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO (respondendo)

Protocolo 639330

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

N.º. 021/2019

Contratante

de Estado da Educação - SEDU.
Processo nº. 
Forma de Contratação: 

Contratada: União Sudeste 

CNPJ: 
Objeto:

Barra de São Francisco.
Valor: 

cinco reais e oitenta centavos).
Fonte: 102

Josivaldo Barreto de Andrade
Secretário de Estado da 

Educação - Respondendo
Protocolo 639339

RESUMO DO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO DE 

CESSÃO DE SERVIDOR
Nº. 9012/2020.

CEDENTE

Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU.

CESSIONÁRIO

OBJETO

junto ao CESSIONÁRIO, ocupando 
-

ressarcimento para o CEDENTE, 
nos termos dos Decretos nº. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO:
CLÁUSULA QUARTA 

- DO PAGAMENTO

ressarcimento para o Estado, 

Processo 

Protocolo 639346

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 12 de Janeiro de 2021 às 22:22:29
Código de Autenticação: 56c7e4dc


